

概覽

SmarTone 2002/03年度強勁之財務表現，在本財政年度之上半年得以延續下去。期內，本集團股東應佔溢利達到\$235,000,000(2002/03年下半年：\$155,000,000)。由於非典型肺炎疫症結束後，業務活動再度活躍起來，所以，本集團期內之溢利，較對上6個月期間錄得增長。互聯網服務供應商業務於2002/03年下半年結束，因此，並無對本集團截至2003年12月31日止6個月之業績造成影響。期內並無資產減值開支。

期內，本集團亦執行經修訂會計實務準則第12號：「所得稅」。這導致本集團於期內就遞延稅項扣除\$39,000,000。對上一個財政年度之比較數字已重新編列，因此，2002/03年上半年之股東應佔溢利為\$223,000,000。

經營表現

期內，集團之未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利(「EBITDA」)為\$448,000,000(2002/03年下半年：\$359,000,000)。

由於流動通訊服務之收益及手機之銷售均錄得上升，期內之營業額增加\$171,000,000至\$1,549,000,000(2002/03年下半年：\$1,378,000,000)：

- 期內之流動通訊服務收益增加12%至\$1,217,000,000(2002/03年下半年：\$1,083,000,000)。由於每名客戶之每月平均收益(「ARPU」)及用戶人數上升，香港流動通訊月費計劃服務收益錄得增長。期內，香港之預繳服務收益及澳門流動通訊收益，亦較2002/03年下半年有所增加。

期內，香港之綜合ARPU(Blended ARPU)為每月\$188(2002/03年下半年：每月\$178)。此增長主要是由於漫游收益於非典型肺炎疫症結束後回升，及數據收益錄得增長。期內月費計劃之ARPU，錄得2%之升幅至\$207(2002/03年下半年：\$203)。

- 期內之手機及配件銷售為\$332,000,000(2002/03年下半年：\$295,000,000)。手機銷售量錄得可觀增長，是由於期內推出配備彩色屏幕、內置相機及JAVA驅動器等先進功能之新手機型號。而市場上最優秀之GSM相機電話—GX22—於2003年9月推出，並深受客戶歡迎。銷售於2004年持續強勁。

由於銷售手機之成本增加，加上支付予IDD和漫游合作夥伴之費用上升，所以銷售貨品及提供服務之成本亦相應增加至\$523,000,000(2002/03年下半年：\$435,000,000)。此等成本之上升，相應反映了銷售手機及漫游收益之上升。

其他經營開支(不包括折舊及出售固定資產的虧損)減少至\$578,000,000(2002/03年下半年：\$584,000,000)。這主要是由於期內銷售及市場推廣支出有所減少。

本集團澳門流動通訊業務之財務表現繼續錄得改善。截至2003年12月31日止6個月錄得溢利。



附屬公司、聯營公司及其他投資

期內並無收購或成立主要附屬公司。

本集團投資於三項電訊及科技創業基金，其中一項是透過於聯營公司之投資而持有。截至2003年12月31日止6個月，並無減值開支，而董事認為，現時對此等投資之估值屬保守。

截至2003年12月31日止6個月並無出售附屬公司、聯營公司或其他投資。

資本架構、流動資金及財務資源

本集團之資本架構，因應期內派付特別及末期股息，而有所轉變。於派付股息前，本集團之資金全部來自股本及內部產生之資金，並無向外舉債。因應債務證券投資之增加及特別現金股息之派付，本集團安排了若干短期港元浮動利率循環信貸融資。本集團亦於期內註銷股份溢價賬，並把結餘轉撥至繳入盈餘賬。

本集團之現金資源維持強勁，於2003年12月31日之現金、銀行結餘及持至到期日之債務證券投資，在扣除借款淨額後，達\$1,910,000,000。

本集團期內經營業務之現金流入淨額為\$353,000,000。期內收取之利息淨額為\$34,000,000，而對上6個月期間則為\$48,000,000，這是由於盈餘資金投資於較高收益之債務證券所佔百分比增加。本集團期內之其他主要資金流出為支付特別及末期股息、購買持至到期日債務證券及購置固定資產。另外，本集團自合共\$600,000,000承擔借貸融資所得之款項流入為\$420,000,000。

本集團之董事認為，本集團現有之現金資源及已承擔之借貸融資，足以應付現行截至2004年6月30日止財政年度之資本開支。

財資管理政策

本集團根據董事會不時批准之財資管理政策，動用其盈餘資金作投資用途。盈餘資金會存放於香港之銀行戶口或投資於投資級別之債務證券。香港之銀行存款均為港幣或美元存款。

本集團所投資之債務證券，均以港幣或美元結算，年期最長為3年。本集團之政策是持有其於債務證券之投資直至到期日。

本集團於期內向若干銀行安排數項1年承擔期之港元循環信貸融資，合共\$600,000,000，當中於2003年12月31日已動用之款額為\$420,000,000。

本集團須安排銀行代其開立履約保證及信用證。在某些情況下，本集團將以現金存款作為該等工具之部分或全部抵押品，以減輕發行成本。於2003年12月31日，已抵押存款總額為\$335,000,000（2003年6月30日：\$392,000,000）。

功能貨幣及外匯波動風險

本集團之功能貨幣為港幣。除以美元結算之定息投資及美元銀行存款外，所有重大收入、開支、資產及負債均以港幣計算。因此，除本集團之美元銀行存款及債務證券投資外，本集團並沒有任何重大之滙兌收益及虧損風險。本集團現階段並無進行任何外滙對沖活動。

或然負債

履約保證

若干銀行代表本集團就其於香港及澳門獲當地之電訊管理局發出牌照之責任，向有關當局發出履約保證。於2003年12月31日，此等履約保證項下未償總額為\$152,000,000（2003年6月30日：\$202,000,000）。所有履約保證全數以盈餘現金存款作為現金抵押。

出租、租回安排

一間銀行代表本集團發出一份信用證，為其於截至1999年6月30日止年度訂立之出租租回安排須履行之責任作出擔保。此項信用證全數以盈餘資金作為現金抵押，以減低發行成本。董事認為，本集團須根據此項擔保付款之風險很微。

除上文所述者外，本集團並無其他重大或然負債。

僱員及購股權計劃

於2003年12月31日，本集團有1,260名全職僱員，大部分為香港員工。員工收取之薪酬組合包括基本月薪、獎勵花紅及其他福利。花紅為酌情性質，須視乎（其中包括）本集團之表現及個別員工之表現而發放。福利包括強制性公積金計劃及醫療與牙科保險。本集團亦就個別員工之需要，提供內部及公司以外之培訓。

根據本集團之購股權計劃，本公司可向包括董事及僱員之參與者授予購股權以認購本公司之股份。期內，僱員已以\$9.29及\$9.20之價格，行使2,066,500份購股權。於2003年12月31日，倘未行使之購股權共3,133,500份。